
Contacto

Teléfono 915986270
Fax 915350502
Correo Electrónico contratacion@acuaes.com

Dirección Postal

Agustín de Betancourt, 25-4ª planta
(28003) Madrid España
ES300

Anuncio de adjudicación
Número de Expediente ACE/103.1/20/OBRA/01 
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 12-06-2023 a
las 16:18 horas.

Contrato Sujeto a regulación armonizada No

Directiva de aplicación Directiva 2014/24/EU - sobre Contratación Pública

Entidad Adjudicadora

Consejo de Administración de Sociedad Mercantil Estatal Aguas de las Cuencas de España, S.A. (ACUAES)
Tipo de Administración Otras Entidades del Sector Público
Actividad Principal 26 - Medio Ambiente
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web http://www.acuaes.com
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=3VPdGQCj5HwQK2TEf XGy%2BA%3D%3D

Objeto del Contrato: Ejecución de las obras del “Sistema de depuración y reutilización de aguas
residuales del Oeste de Tenerife: Colectores de medianías, Clave 13.338-0498/2111 cofinanciado por el
Programa Operativo FEDER Plurirregional de España (POPE) 2014 – 2020

Valor estimado del contrato 2.608.084,75 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 2.608.084,75 EUR.
Importe (sin impuestos) 2.608.084,75 EUR.

Clasificación CPV
45240000 - Trabajos de construcción para proyectos hidráulicos.

Plazo de Ejecución
13 Mes(es)

Observaciones: El plazo total de TRECE (13) MESES es la suma de las dos fases en que se divide la ejecución del
contrato. Plazo máximo para la fase I, (Redacción del Plan integrado de gestión de las obras): UN (1) mes. Plazo
máximo para la fase de Ejecución de las obras: DOCE (12) meses.

Lugar de ejecución
Oeste de Tenerife
Subentidad Nacional Tenerife
Código de Subentidad Territorial ES709

Dirección Postal

España

En sesión del Consejo de Administración de Acuaes de fecha 25 de mayo de 2023, tras solo existir oferta de COMPAÑÍA
GENERAL CONSTRUCCIÓN ABALDO, y habiendo sido ésta indebidamente retirada, fue declarada desierta la licitación,
al no existir otros licitadores a quienes seleccionar por el orden de clasificación de sus ofertas.

http://www.acuaes.com
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=3VPdGQCj5HwQK2TEfXGy%2BA%3D%3D


Ofertas recibidas 16
Número de ofertas recibidas de PYMEs 10

Condiciones de Licitación

Programas de Financiación Financiación con fondos de la UE
Fuente de financiación Fondo Europeo de Desarrollo Regional
Descripción de Programas de Financiación Fondo operativo FEDER Plurirregional de España (POPE) 2014-2020

Desierto

Motivación

Motivación El día 11 de diciembre de 2020 finalizó el plazo de presentación de ofertas del procedimiento. Con fecha 8 de
junio de 2021 se acordó la suspensión del procedimiento y que el 2 de marzo de 2023 mediante nota informativa
publicada en la Plataforma de Contratación del Sector Público quedó señalado el acto de apertura de los sobres nº 3 para
el día 14 de marzo de 2023 

Requeridos los 16 licitadores presentados para que confirmasen antes del 10 de marzo de 2023, el mantenimiento de la
oferta presentada en su día, catorce (14) de las licitadoras presentadas retiraron su oferta, y dos (2) de las licitadoras
presentadas: COMPAÑÍA GENERAL CONSTRUCCIÓN ABALDO, S.A. y HERMANOS MEDINA LA HERRADURA, S.L. la
mantenían; si bien la licitadora HERMANOS MEDINA LA HERRADURA, S.L. indicó en su comunicación el importe de su
oferta económica (1.980.000,00 €), por lo que al informar previamente a la publicación de las ofertas técnicas su oferta
económica, quedaba excluida por ruptura del carácter secreto de las proposiciones que consagra el artículo 139.2 de la
LCSP.

Tras la apertura del sobre 3 quedaba como adjudicataria la licitadora COMPAÑÍA GENERAL CONSTRUCCIÓN ABALDO,
S.A., por un importe de DOS MILLONES SETENTA Y TRES MIL CUATROCIENTOS EUROS (2.073.400,00 €), I.G.I.C.
excluido, oferta que supone una baja del 20,50% sobre el Valor estimado del Contrato, y un plazo de ejecución de TRECE
(13) MESES (1 mes para la Fase I (Redacción del Plan integrado de gestión de las obras) y 12 meses para la Fase II
(ejecución de las obras). 
Requerida a la adjudicataria para presentar documentación para la adjudicación, ésta no fue atendida convenientemente,
por lo que requerida nuevamente para subsanación de la misma, no fue aportada, presentando al efecto alegaciones en
fecha 31 de marzo de 2023.
En sesión del Consejo de Administración de Acuaes de fecha 25 de mayo de 2023, tras solo existir oferta de COMPAÑÍA
GENERAL CONSTRUCCIÓN ABALDO, y habiendo sido ésta indebidamente retirada, fue declarada desierta la licitación,
al no existir otros licitadores a quienes seleccionar por el orden de clasificación de sus ofertas.
Fecha del Acuerdo 25/05/2023

Información Sobre las Ofertas

Garantía Requerida Definitiva

Porcentaje 5 %

Garantía Requerida Complementaria

Porcentaje 5 %

Proceso de Licitación

Procedimiento Abierto
Tramitación Ordinaria
Tramitación del Gasto Ordinaria
Sistema de Contratación No aplica



Lugar

Sede Social de ACUAES (Sociedad Mercantil Estatal
Aguas de las Cuencas de España, S.A.)

Dirección Postal

Agustín de Betancourt, 25-4ª
(28003) Madrid España

Apertura de documentación acreditativa
del cumplimiento de los requisitos previos

Apertura sobre administrativo
El día 15/12/2020 a las 09:30 horas

Lugar

sede social ACUAES

Dirección Postal

Agustín de Betancourt, 25-4ª
(28003) Madrid España

Apertura criterios basados en juicios de
valor

Apertura sobre oferta técnica
El día 26/05/2021 a las 09:45 horas

Lugar

Sede Social de ACUAES

Dirección Postal

Agustín de Betancourt, 25-4ª
(28003) Madrid España

Acto público de apertura de ofertas
económicas. Sobre (fichero electrónico) nº
3

Apertura sobre oferta económica
El día 14/03/2023 a las 09:30 horas
La apertura de sobres nº 3 tras su suspensión, queda
fijada el 14 de marzo de 2023

Presentación de la oferta Electrónica

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 11/12/2020 a las 13:00
Observaciones: Ejecución de las obras del “SISTEMA DE DEPURACIÓN Y REUTILIZACIÓN DE AGUAS RESIDUALES
DEL OESTE DE TENERIFE: Colectores de medianías

Apertura de Ofertas Económicas y Documentación

Apertura de Ofertas Económicas

Tipo de Acto : Público

Otros eventos

Tipo de Acto : Público

Tipo de Acto : Privado

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas



Oferta económica
: PrecioSubtipo Criterio 

: 80Ponderación 

Criterios evaluables mediante un juicio de valor

Oferta evaluable conforme a criterios dependientes de juicios de valor - Oferta técnica
: OtrosSubtipo Criterio 

: 20Ponderación 

Detalle de la Licitación:

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=f%2BmSZEzVc6aiE JrVRqloyA%3D%3D

ID 0000011114523 |  2023-829900 | Mon, 12 Jun 2023 16:18:37:399 CESTUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
19050800402299258169302479900147317866 4: C=ES,L=MADRID,O=FNMT-RCM,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD DE Autoridad 

SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2020

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=f%2BmSZEzVc6aiEJrVRqloyA%3D%3D

